
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXV 

N. 149 Speciale
(Agricoltura)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                        - L’AQUILA, 31 DICEMBRE 2004 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 27.09.2004, n. 854: 
Reg. (CE) n. 1257/99 – PSR Abruzzo 

2000/2006. Rettifica tabella allegata alla 
D.G.R. n. 741 del 09/08/2004............... Pag. 5 

DELIBERAZIONE 26.11.2004, n. 1200: 
Piano di ristrutturazione e riconversione 

vigneti ai sensi dei Regg. (CE) 1493/99, 
1227/00 e 1342/02 – Bando per la concessio-
ne dei contributi – Campagna 2004-2005.
............................................................... Pag. 9 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

DETERMINAZIONE 29.10.2004, n. DH5/161: 
Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-

terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 1° Sportello. Interventi finan-
ziati con fondi Regionali – Primo provvedi-
mento liquidazione finale contributo con-
cesso con D.D. n. DH5/144 del 30.09.2002.
............................................................. Pag. 40 

 
DETERMINAZIONE 15.11.2004, n. DH5/167: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-
terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 1° Sportello. Interventi finan-
ziati con fondi Regionali – Secondo provve-
dimento liquidazione finale contributo 
concesso con D.D. n. DH5/144 del 
30.09.2002. .......................................... Pag. 42 

 
DETERMINAZIONE 15.11.2004, n. DH5/168: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-
terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 2° Sportello. Interventi finan-
ziati con fondi Regionali – Primo provvedi-
mento liquidazione finale contributo con-
cesso con D.D. n. DH5/26 del 15.03.2004.
............................................................. Pag. 44 

 
DETERMINAZIONE 15.11.2004, n. DH5/169: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-
terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 2° Sportello. Interventi finan-
ziati con fondi Regionali – Sesto provvedi-
mento liquidazione finale contributo con-
cesso con D.D. n. DH/46 del 31.03.2003. .......
............................................................. Pag. 46 

 
DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DH5/170: 

Riesame determinazione n. DH5/19 del 
8.03.2004. Ordinanza TAR Abruzzo di 
Pescara n. 237/2004............................ Pag. 48 

 
DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DH5/171: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-
terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 1° Sportello. Interventi finan-
ziati con fondi Regionali – Quarto provve-
dimento liquidazione finale contributo 
concesso con O.D. n. DH5/32 del 02.05.2002.
............................................................. Pag. 63 

 
DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DH5/172: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-
terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 1° Sportello. Interventi finan-
ziati con fondi Regionali – Quinto provve-
dimento liquidazione finale contributo 
concesso con D.D. n. DH/187 del 04.12.2002.
............................................................. Pag. 65 

 
DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DH5/173: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-
terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 2° Sportello. Interventi finan-
ziati con fondi Regionali – Secondo provve-
dimento liquidazione finale contributo 
concesso con D.D. n. DH5/26 del 15.03.2004. 

........................................................ Pag. 67 
 

DETERMINAZIONE 17.11.2004, n. DH5/174: 
Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-

terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 2° Sportello. Interventi finan-
ziati con fondi Regionali – Sesto provvedi-



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

mento di conferma del contributo concesso 
con D.D. n. DH5/26/04. ...................... Pag. 69 

 
DETERMINAZIONE 17.11.2004, n. DH5/175: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (In-
terventi nelle aziende agricole) - Piano di 
Sviluppo Rurale 2000/2006 della Regione 
Abruzzo – Misura “A” - Annualità 
2001/2003 - 2° Sportello – Quinto provve-
dimento di conferma del contributo conces-
so con D.D. n. DH5/25 del 15.03.2004. ..........
............................................................. Pag. 71 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PIANI E PROGRAMMI INTEGRATI 

 
DETERMINAZIONE 22.04.2004, n. DH1/40: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 8 e PSR 2000-
2006 Abruzzo Misura “B” – Insediamento 
giovani agricoltori – Revoca recupero som-
me. ....................................................... Pag. 73 

 
DETERMINAZIONE 22.04.2004, n. DH1/41: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 8 e PSR 2000-
2006 Abruzzo Misura “B” – Insediamento 
giovani agricoltori, D.G.R. n. 1202 del 
28.12.2002 – annualità 2003. Ditta: CE-
TRONE Piero nato a Sulmona (AQ) il 
05.05.1975 ........................................... Pag. 73 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/252: 

Erogazione contributo in favore della 
ditta PEDACE NINA - Legge regionale 30 
maggio 1997, n. 53, recante “Interventi nel 
settore agricolo e agroalimentare”, articolo 
17, comma 1 - Interventi di protezione per 
le TSE (Encefalopatie Spongiformi Tra-
smissibili) - Programma operativo per 

l’attuazione di misure regionali di compen-
sazione del mancato reddito per fermo 
d’impresa a sostegno degli allevamenti 
interessati dai provvedimenti di polizia 
veterinaria........................................... Pag. 73 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/253: 

Erogazione contributo in favore della 
ditta GUERRIERI LORETO - Legge re-
gionale 30 maggio 1997, n. 53, recante “In-
terventi nel settore agricolo e agroalimenta-
re”, articolo 17, comma 1 - Interventi di 
protezione per le TSE (Encefalopatie Spon-
giformi Trasmissibili) – Programma opera-
tivo per l’attuazione di misure regionali di 
compensazione del mancato reddito per 
fermo d’impresa a sostegno degli alleva-
menti interessati dai provvedimenti di poli-
zia veterinaria..................................... Pag. 74 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/254: 

Erogazione contributo in favore della 
ditta GUERRIERI DOMENICO - Legge 
regionale 30 maggio 1997, n. 53, recante 
“Interventi nel settore agricolo e agroali-
mentare”, articolo 17, comma 1 - Interventi 
di protezione per le TSE (Encefalopatie 
Spongiformi Trasmissibili) – Programma 
operativo per l’attuazione di misure regio-
nali di compensazione del mancato reddito 
per fermo d’impresa a sostegno degli alle-
vamenti interessati dai provvedimenti di 
polizia veterinaria. ............................. Pag. 75 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/255: 

Erogazione contributo in favore della 
ditta “GOBEO GABRIELE ROCCO” - 
Legge regionale 30 maggio 1997, n. 53, 
recante “Interventi nel settore agricolo e 
agroalimentare”, articolo 17, comma 1 - 
Interventi di protezione per le TSE (Encefa-
lopatie Spongiformi Trasmissibili) – Pro-
gramma operativo per l’attuazione di misu-
re regionali di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa a sostegno 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

degli allevamenti interessati dai provvedi-
menti di polizia veterinaria............... Pag. 76 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/256: 

Erogazione contributo in favore della 
ditta ANTICO GAETANO E MARIO - 
Legge regionale 30 maggio 1997, n. 53, 
recante “Interventi nel settore agricolo e 
agroalimentare”, articolo 17, comma 1 - 
Interventi di protezione per le TSE (Encefa-
lopatie Spongiformi Trasmissibili) – Pro-
gramma operativo per l’attuazione di misu-
re regionali di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa a sostegno 
degli allevamenti interessati dai provvedi-
menti di polizia veterinaria............... Pag. 77 

 
DETERMINAZIONE 25.11.2004, n. DH4/280: 

Erogazione finanziamento in favore 
dell’Associazione Regionale Allevatori 
D’Abruzzo, finalizzato al sostegno dei costi 
per lo smaltimento delle carcasse dei capi 
abbattuti o deceduti in conseguenza 
dell’emergenza veterinaria o a seguito 
dell’intervento di profilassi. - Legge Regio- 

nale 23 ottobre 2003, n. 15, art. 1, comma e) 
ed art. 4, comma 4)............................. Pag. 78 

 
DETERMINAZIONE 30.11.2004, n. DH4/290: 

Regg. CE 1493/99 e 1227/00 - D.M. 
27/7/00 – Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 81 del 13.02.2001. - Determinazione della 
resa media regionale, dei vigneti atti a pro-
durre vini da tavola, riferita alla campagna 
2003/2004. ........................................... Pag. 91 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO SOSTEGNO 

ALLE IMPRESE AGRICOLE 
 

DETERMINAZIONE 29.11.2004, n. DH3/104: 
L.R. 30 maggio 1997, n. 53 artt. 5 e 19 – 

Programma operativo per il finanziamento 
degli interventi per lo sviluppo della pro-
prietà diretto-coltivatrice 2004. Approva-
zione graduatoria regionale delle iniziative 
ammesse a finanziamento e approvazione 
elenco domande escluse. .................... Pag. 94 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 

 

PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 27.09.2004, n. 854: 
Reg. (CE) n. 1257/99 – PSR Abruzzo 

2000/2006. Rettifica tabella allegata alla 
D.G.R. n. 741 del 09/08/2004. 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

LA GIUNTA REGIONALE  

Visto il Reg. (CE) n. 1257/99 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e 
Garanzia, che modifica ed abroga taluni Rego-
lamenti e prevede una serie di Misure di aiuto 
per lo sviluppo rurale per il periodo 2000-2006, 
che devono essere attuate a mezzo di un apposi-
to Piano di Sviluppo Rurale regionale;  

Viste le deliberazioni della Giunta Regiona-
le n. 742 del 06/09/2003 e n. 176 del 
12/03/2004 rispettivamente riferite agli ultimi 
bandi emanati per l’attuazione delle misure A e 
B del P.S.R. Abruzzo 2000-2006 ;  

Vista la deliberazione della Giunta Regiona-
le n. 741 del 09/08/2004, relativa alla approva-
zione della tabella per il calcolo delle U.L.U., 
dei R.L.S. e delle U.B.A.;  

Considerato, che la suddetta tabella presenta 
alcuni errori meramente materiali ed in partico-
lare:  

- l’omissione della riga relativa alla voce 
“Patata meccanizzata” - cod. 2401;  

- alla voce “Oliveti per olive da olio”- cod. 
4201 sono previste 87 giornate/ha al contra-
rio di 90 giornate/ha;  

- il RLS della voce “Piante orticole in ser-
ra...” - cod. 2620 prevede 8.185,84 al con-
trario di 38.185,84; ,  

- la voce “Fungaie in coltura altamente spe-
cializzata...” - cod. 2610 è da rapportare a 
mq. 100;  

Considerato che la suddetta tabella, così 
come formulata potrebbe dare adito ad interpre-
tazioni errate;  

Ritenuto opportuno, rettificare la suddetta 
tabella relativamente alle voci di cui sopra;  

Vista la tabella rettificata di cui all’allegato 
l;  

Ritenuto, pertanto, opportuno considerare la 
tabella rettificata sostitutiva di quella approvata 
con la D.G.R. n. 741 del 09/08/2004;  

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Agricoltura, Foreste e Sviluppo 
Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca e il 
Dirigente del Servizio Piani e Programmi Inte-
grati hanno attestato la regolarità e la legittimità 
del presente provvedimento per quanto di com-
petenza, mediante sottoscrizione in calce al 
presente atto;  

A voti unanimi espressi nelle forme di legge  

DELIBERA  

per quanto in premessa:  
1. di approvare la “Tabella rettificata per la 

determinazione delle giornate di lavoro del-
le colture e degli allevamenti e della redditi-
vità attraverso i redditi lordi standard per Ha 
o capo bestiame” (allegato 1), da utilizzare 
per le istruttorie dei bandi emanati ed ema-



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

nandi, nonché per il controllo ex-post delle 
pratiche già definite;  

2. di considerare la suddetta tabella integral-
mente sostitutiva di quella allegata alla 
D.G.R. n. 741 del 09/08/2004;  

3. di pubblicare, integralmente, la presente 
deliberazione sul B.U.R.A. in sostituzione 

della precedente D.G.R. n. 741 del 
09/08/2004;  

4. di considerare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento l’allegato l, 
composto di n. 3 facciate. 

 
Segue allegato 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE 26.11.2004, n. 1200: 
Piano di ristrutturazione e riconversione 

vigneti ai sensi dei Regg. (CE) 1493/99, 
1227/00 e 1342/02 – Bando per la concessione 
dei contributi – Campagna 2004-2005. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento CE n. 1493/1999 del 
Consiglio, del 17 maggio 1999, relativo alla 
organizzazione comune del mercato vitivinico-
lo;  

Visto il Regolamento CE n. 1227/2000 della 
Commissione, del 31 maggio 2000, che stabili-
sce modalità di applicazione del Regolamento 
CE n. 1493/99 del Consiglio, relativo alla orga-

nizzazione comune del mercato vitivinicolo, in 
particolare in ordine al potenziale produttivo; 

Visto il Regolamento CE n. 1342/2002 della 
Commissione, del 24 luglio 2002, recante altre-
sì modalità d’applicazione del Regolamento CE 
n. 1493/99 del Consiglio, relativo alla organiz-
zazione comune del mercato vitivinicolo, per 
quanto riguarda il potenziale produttivo; 

Visto il Decreto del Ministero per le Politi-
che Agricole in data 27 luglio 2000 recante: 
“Norme di attuazione del Regolamento CE n. 
1493/99 e del Regolamento CE n. 1227/00 
concernente l’organizzazione comune del mer-
cato vitivinicolo”; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 
81 del 13.02.2001, con la quale sono state 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

approvate le “Modalità applicative delle dispo-
sizioni comunitarie previste dai Regolamenti 
(CE) n. 1493/99 e n. 1227/2000 in materia di 
potenziale produttivo del comparto viticolo 
della Regione Abruzzo”; 

Vista Decisione della Commissione U.E. del 
06.10.2004 n. C(2004)3661 def. con la quale 
sono state ripartite tra gli Stati membri sia le 
superfici che le dotazioni finanziarie disponibili 
per la campagna 2004-2005 assegnando 
all’Italia 14.529 ettari e un importo di €. 
103.020.889, da ripartire tra le Regioni e Pro-
vince autonome; 

Visto il “Piano di ristrutturazione e ricon-
versione vigneti ai sensi dei Regolamenti (CE) 
1493/1999, 1227/2000 e 1342/2002 - Bando per 
la concessione dei contributi - Campagna 2004-
2005”, predisposto dal competente Servizio 
della Direzione Agricoltura; 

Visto che il Ministero per le Politiche Agri-
cole e Forestali, con nota prot. 4992/St del 
15.11.2004, ha comunicato che il Comitato per 
la verifica di conformità dei piani regionali di 
ristrutturazione e riconversione vigneti ha 
ritenuto conforme alla normativa comunitaria la 
proposta di modifica al piano predisposto dalla 
Regione Abruzzo; 

Ritenuto di dover procedere, in attesa 
dell’emanazione del Decreto Ministeriale di 
ripartizione tra le Regioni e Province Autonome 
della somma assegnata all’Italia, 
all’approvazione del predetto “Piano” di ristrut-
turazione e riconversione vigneti, anche al fine 
di non ridurre i tempi di effettuazione delle 
opere da parte dei viticoltori beneficiari; 

Visto inoltre l’art 3 della L.R. 1/6/1996, n. 
29 (istitutiva dell’A.R.S.S.A), per il quale la 
Giunta Regionale può affidare all’Agenzia 
Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo 
compiti specifici riferiti all'attuazione di dispo-
sizioni comunitarie o nazionali; 

Considerato necessario, stante i carichi di 
lavoro dei SIPA, affidare all’ARSSA alcuni 

compiti istruttori, specificati nel bando, relati-
vamente all’intervento in oggetto; 

Dato atto che il Direttore Regionale e il Di-
rigente del Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato e apponendo la propria firma in calce 
al presente provvedimento ne hanno attestato la 
regolarità e legittimità; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

– di approvare il “Piano di ristrutturazione e 
riconversione vigneti ai sensi dei Regg. 
(CE)1493/99, 1227/00 e 1342/02 - Bando 
per la concessione dei contributi - campagna 
2004-2005” (Allegato 1) con il relativo 
prezziario e lo schema di domanda (Allega-
to 2), formanti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  

– di affidare all’Agenzia Regionale per i 
Servizi di Sviluppo Agricolo (ARSSA) i 
compiti istruttori specificati nel predetto 
bando; 

– di subordinare l’ammissione  ai contributi in 
oggetto all’assegnazione da parte del Mini-
stero delle Politiche Agricole e delle relative 
risorse finanziarie; 

– di dare atto che gli stessi saranno erogati 
dall’AGEA quale organismo pagatore rico-
nosciuto dalla Commissione Europea; 

– di autorizzare la Direzione Agricoltura ad 
emanare eventuali ulteriori direttive che si 
rendessero necessarie per l’applicazione del 
presente provvedimento; 

– di far pubblicare integralmente la presente 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

– Il “Piano di ristrutturazione e riconversione 
vigneti ai sensi dei regg. (CE) 1493/99, 
1227/00 e 1342/02 - Bando per la conces-

sione dei contributi – campagna 2004-2005” 
- facciate 15 (Allegato 1); 

– Il Prezziario e modulistica - facciate 14 
(Allegato 2) 

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 

 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 
 

 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 29.10.2004, n. DH5/161: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
1° Sportello. Interventi finanziati con fondi 
Regionali – Primo provvedimento liquida-
zione finale contributo concesso con D.D. n. 
DH5/144 del 30.09.2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di impegnare la somma di € 41.642,39 sul 
Cap. 106417 del bilancio del corrente eser-
cizio finanziario;  

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura “A” dalla 

D.G.R. n. 191 del 19/03/2001, il contributo 
in conto capitale di € 41.642,39 in favore 
della ditta riportata nell’Allegato “1 Liquid 
Final 144” con a margine l'importo da liqui-
dare;  

- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere, secondo le modalità indi-
cate nell’Allegato “l Liquid Final 144” il re-
lativo pagamento e per l'importo spettante in 
favore della ditta riportata nel suddetto “Al-
legato”; 

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità e Accesso perché 
ne predisponga la pubblicazione. 

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento: 

- Allegato “Comunicazioni richiesta anticipa-
zione” e nota SIPA formato da due facciate; 

- Allegato “1 Liquid Final 144” formato da 
una facciata.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacat  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 
 
 

Segue allegato



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

 

 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 15.11.2004, n. DH5/167: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
1° Sportello. Interventi finanziati con fondi 
Regionali – Secondo provvedimento liquida-
zione finale contributo concesso con D.D. n. 
DH5/144 del 30.09.2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di attribuire, per i motivi esposti in narrati-
va, alla ditta “Antonini Marilena di Avezza-
no (AQ)” inserita in posizione n. 106 del 
Settore Produttivo “Ortofrutticoltura” la 
quota di contributo pubblico del 45% previ-
sto dal Bando concorsuale per i “Progetti 
presentati da giovani agricoltori di età infe-
riore a 40 anni, insediati da meno di cinque 
anni e in possesso della qualifica di impren-
ditore a titolo principale”  

- di rettificare la suddetta D.D. n. DH5/18 del 
25/02/04 di conferma del beneficio da € 

16.387,18 a € 18.435,57 pari al 45% della 
spesa confermata di € 40.967,94;  

- di impegnare la somma di € 18.435,57 sul 
Cap. 106417 del bilancio del corrente eser-
cizio finanziario; 

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura “A” dalla 
D.G.R. n. 191 del 19/03/2001, il contributo 
in conto capitale di € 18.435,57 in favore 
della ditta riportata nell’Allegato “2 Liquid 
Final 144” con a margine l’importo da li-
quidare;  

- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere, secondo le modalità indi-
cate nell’Allegato “2 Liquid Final 144” il 
relativo pagamento e per l'importo spettante 
in favore della ditta riportata nel suddetto 
“Allegato”;  

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento: 
- Allegato “Comunicazioni richiesta anticipa-

zione” e nota SIPA formato da due facciate; 
- Allegato “2 Liquid Final 144” formato da 

una facciata.  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacat  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 
 

Segue allegato



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 
 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 15.11.2004, n. DH5/168: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
2° Sportello. Interventi finanziati con fondi 
Regionali – Primo provvedimento liquida-
zione finale contributo concesso con D.D. n. 
DH5/26 del 15.03.2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura “A” dalla 
D.G.R. n. 346 del 24/05/02, il contributo in 
conto capitale di € 242.904,49 in favore del-
le ditte riportate nell’Allegato “1° Liquid 
Final 26” con a margine l’importo spettante;  

- l’onere di € 242.904,49 da liquidare con il 
presente provvedimento trova capienza 
nell’impegno n. 1 assunto sul Cap. 
102417/R/02 con D.G.R. n. 1158 del 
12/12/02;  

- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere, secondo le modalità indi-
cate nell’Allegato “1° Liquid Final 26” i re-
lativi pagamenti e per l'importo spettante in 
favore delle ditte riportate nel suddetto “Al-
legato”;  

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento: 
- Allegato “Comunicazioni richiesta anticipa-

zione” e note SIPA formato da quattro fac-
ciate; 

- Allegato “1° Liquid Final 26” formato da 
una facciata.  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacat  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 
 
 

Segue allegato



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 15.11.2004, n. DH5/169: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
2° Sportello. Interventi finanziati con fondi 
Regionali – Sesto provvedimento liquidazio-
ne finale contributo concesso con D.D. n. 
DH/46 del 31.03.2003. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura “A” dalla 
D.G.R. n. 346 del 24/05/02, il contributo in 
conto capitale di € 191.243,79 in favore del-
le ditte riportate nell’Allegato “6° Liquid 
Final 46” con a margine l’importo spettante;  

- l’onere di € 191.243,79 da liquidare con il 
presente provvedimento trova capienza 
nell’impegno n. 1 assunto sul Cap. 
102417/R/02 con D.G.R. n. 1158 del 
12/12/02;  

- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere, secondo le modalità indi-
cate nell’Allegato “6° Liquid Final 46” il re-
lativo pagamento e per l’importo spettante 
in favore delle ditte riportate nel suddetto 
“Allegato”;  

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento: 

- Allegato “Comunicazioni richiesta anticipa-
zione” e nota SIPA formato da tre facciate; 

- Allegato “6° Liquid Final 46” formato da 
una facciata.  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacat  

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 
 
 

Segue allegato 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 

DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DH5/170: 
Riesame determinazione n. DH5/19 del 

8.03.2004. Ordinanza TAR Abruzzo di Pe-
scara n. 237/2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Vista la propria determinazione DH5/19 del 
8/03/2004, pubblicata sul B.U.R.A. n. 33 del 
31/03/04, avente per oggetto: Reg, (CE) n. 
1257/99, art. 4 Capo I (Interventi nelle aziende 
agricole) - Piano di sviluppo Rurale 2000-2006 
della Regione Abruzzo - Misura A - Annualità 
2001-2003-2° Sportello - Quarto provvedimen-
to di non conferma del contributo concesso con 
D.D. n. DH5/155 del 24-10-2002 ed il relativo 
prospetto di sintesi delle ditte revocate con le 
motivazioni sintetiche.  

Considerato che con la stessa, facendo pro-
pria la proposta di non conferma del beneficio 
trasmessa a questo Servizio in data 17/02/04 
prot. 1265 dal Sipa di Pescara, si è proceduto 
tra l’altro alla non conferma e revoca del bene-
ficio concesso con D.D n. DH5/155 del 
24/10/02 alla ditta Di Biase F.lli e C per un 
importo di contributo pari ad euro 135.864,00 
con la seguente motivazione: “Mancata corri-
spondenza tra quanto autocertificato in doman-
da e la documentazione integrativa” e si è de-
mandato inoltre al Servizio Ispettorato Provin-
ciale dell’Agricoltura competente il compito di 
notificare alla ditta tale provvedimento con la 
motivazione della non conferma.  

Considerato che la ditta Di Biase F.lli e C ha 
presentato ricorso contro la Regione Abruzzo 
per l’annullamento, previa sospensiva degli 
effetti della sopracitata determinazione nella 
parte in cui nell’elenco denominato 4° provve-
dimento revoca del beneficio concesso con D.D 
n. DH5/155 del 24/10/02 si ricomprende tra gli 

esclusi la ditta Di Biase F.lli e C per un importo 
di contributo pari ad euro 135.864,00. 

Vista la nota dell’Avvocatura regionale del 
1/10/2004 prot. 9720-pervenuta a questa Dire-
zione il 12/10/2004 prot n. 22276 con la quale 
si trasmette copia ordinanza del Tribunale 
Amministrativo Regionale-Sezione di Pescara 
n. 237/2004 e la nota dell’Avvocatura regionale 
del 7/10/2004 prot. 9720-pervenuta a questa 
direzione il 18/10/2004 prot n. 22689 con la 
quale si trasmette copia della nota 
dell’avvocatura erariale prot. 12115 del 
23/09/2004. 

Ritenuto necessario conformarsi a quanto 
stabilito nella sopraccitata ordinanza e quindi 
procedere al riesame del provvedimento n. 
DH5/19 del 8/03/2004 emesso da questo Servi-
zio con atto adeguatamente motivato su tutti gli 
aspetti rilevati dal ricorrente Di Biase F.LLI e 
C-soc con il ricorso 331/2004 proposto al Tar 
Abruzzo Sez. di Pescara.  

Considerato che questo Servizio aveva già 
autonomamente ed in via di autotutela provve-
duto al riesame della fattispecie in relazione alle 
censure formulate con il ricorso in oggetto e, 
tuttavia, a nuovo riesame degli atti in relazione 
ai motivi di ricorso e al decisum del TAR si è 
nuovamente addivenuto, in parte qua;  

Considerato che le risultanze di tale riesame 
portano alla conferma della esclusione del 
ricorrente dai benefici per le seguenti motiva-
zioni (cfr. relazioni di cui agli allegati 1,2,3, che 
formano parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto sopracitate):  
a). II progetto presentato dalla ditta di miglio-

ramento della propria cantina che prevede 
l’acquisto di attrezzature ed impianti enolo-
gici destinati al miglioramento qualitativo 
dell’intero prodotto trasformato e non solo 
di quello ottenuto dall’azienda, contrasta 
con uno degli obiettivi del bando in oggetto 
dove si esplicita che “Gli investimenti am-
missibili per il sostegno delle aziende agri-



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

cole hanno come obiettivo la valorizzare dei 
prodotti aziendali;  

b) Il riscontro documentale di quanto autocerti-
ficato in domanda non conferma la priorità 
progettuale acquisita dalla ditta che aveva 
permesso l’inserimento della stessa nella 
graduatoria provvisoria dei beneficiari;  

c) I titoli di possesso dei terreni aziendali non 
sono riconducibili a quelli previsti dalla 
normativa vigente del P.S.R. ed utili per il 
calcolo delle U.L.U. aziendali ;  

d) Le superfici aziendali autocertificate in 
domanda non corrispondono a quelle della 
dichiarazione vitivinicola; 

e) I dati richiesti dalla modulistica sono in-
completi.  

Tanto Esposto e Premesso  

DETERMINA  

In conformazione a quanto stabilito nella 
ordinanza del Tribunale Amministrativo Regio-
nale-Sezione di Pescara n. 237/2004 ed a segui-
to di riesame in parte qua del provvedimento n. 
DH5/19 del 8/03/2004 emesso da questo Servi-
zio in relazione ai motivi prospettati dal ricor-
rente Di Biase F.LLI e C-soc con il ricorso 
331/2004 proposto innanzi al Tar Abruzzo Sez. 
di Pescara:  

1) -di confermare, ad avvenuto riesame del 
procedimento nei confronti della ditta Di 
Biase F.lli e C. la non conferma e la revoca 
del beneficio a suo tempo concesso con D.D 
n. DH5/155 del 24/10/02 alla ditta Di Biase 
F.lli e C, per le seguenti motivazioni:  

a). Il progetto presentato dalla ditta di mi-
glioramento della propria cantina che 
prevede l’acquisto di attrezzature ed 
impianti enologici destinati al miglio-
ramento qualitativo dell’intero prodotto 
trasformato e non solo di quello ottenu-
to dall’azienda, contrasta con uno degli 
obiettivi del bando in oggetto dove si 

esplicita che “Gli investimenti ammis-
sibili per il sostegno delle aziende agri-
cole hanno come obiettivo la valorizza-
re dei prodotti aziendali.  

b) Il riscontro documentale di quanto au-
tocertificato in domanda non conferma 
la priorità progettuale acquisita dalla 
ditta che aveva permesso l’inserimento 
della stessa nella graduatoria provviso-
ria dei beneficiari.  

c) I titoli di possesso dei terreni aziendali 
non sono riconducibili a quelli previsti 
dalla normativa vigente del P.S.R. ed 
utili per il calcolo delle U.L.U. azienda-
li.  

d) Le superfici aziendali autocertificate in 
domanda non corrispondono a quelle 
della dichiarazione vitivinicola.  

e) I dati richiesti dalla modulistica sono 
incompleti.  

2) di notificare alla ditta interessata Di Biase 
F.lli e C tramite il Servizio Ispettorato Pro-
vinciale dell’Agricoltura di Pescara il pre-
sente provvedimento;  

3) di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

4) Di rimettere copia della presente determina-
zione all’ Avvocatura di Stato e 
all’Avvocatura Regionale per il deposito 
presso il TAR Pescara, ove occorrente.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento:  

“ Allegato “1” rapporto infomativo in quattro 
facciate;  
. Allegato “2” ulteriori elementi utili alla difesa 
in tre facciate;  
. Allegato “3”verbale istruttorio del Sipa di Pe-
scara in sei facciate; 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 

 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 

 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DH5/171: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
1° Sportello. Interventi finanziati con fondi 
Regionali – Quarto provvedimento liquida-
zione finale contributo concesso con O.D. n. 
DH5/32 del 02.05.2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di impegnare la somma di € 10.509,00 sul 
Cap, 106417 del bilancio del corrente eser-
cizio finanziario;  

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura “A” dalla 
D.G.R. n. 191 del 19/03/2001, il contributo 
in conto capitale di € 10.509,00 in favore 

della ditta riportata nell’Allegato “4 Liquid 
Final 32” con a margine l’importo da liqui-
dare;  

- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere, secondo le modalità indi-
cate nell’Allegato “4 Liquid Final 32” il re-
lativo pagamento e per l’importi spettante in 
favore della ditta riportata nel suddetto “Al-
legato”;  

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento: 

- Allegato “Comunicazioni richiesta anticipa-
zione” e nota SIPA formato da due facciate;  

- Allegato “4 Liquid Final 32” formato da una 
facciata.  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 

 
Segue allegato 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DH5/172: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
1° Sportello. Interventi finanziati con fondi 
Regionali – Quinto provvedimento liquida-
zione finale contributo concesso con D.D. n. 
DH/187 del 04.12.2002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di impegnare la somma di € 21.082,10 sul 
Cap. 106417 del bilancio del corrente eser-
cizio finanziario;  

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura “A” dalla 
D.G.R. n. 191 del 19/03/2001, il contributo 
in conto capitale di € 21.082,10 in favore 

della ditta riportata nell’Allegato “5 Liquid 
Final 187”;  

- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere, secondo le modalità indi-
cate nell’Allegato “5 Liquid Final 187” il 
relativo pagamento e per l’importo spettante 
in favore della ditta riportata nel suddetto 
“Allegato”;  

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento: 

- Allegato “Comunicazioni richiesta anticipa-
zione” e note SIPA formato da due facciate; 

- Allegato “5 Liquid Final 187” formato da 
una facciata.  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 

Segue allegato 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 16.11.2004, n. DH5/173: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
2° Sportello. Interventi finanziati con fondi 
Regionali – Secondo provvedimento liquida-
zione finale contributo concesso con D.D. n. 
DH5/26 del 15.03.2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di liquidare, secondo le modalità stabilite 
per il PSR 2000/2006 Misura “A” dalla 
D.G.R. n. 346 del 24/05/02, il contributo in 
conto capitale di € 80.581,90 in favore delle 
ditte riportate nell’Allegato “2° Liquid Final 
26” con a margine l’importo spettante;  

- l’onere di € 80.581,90 da liquidare con il 
presente provvedimento trova capienza 
nell’impegno n. l assunto sul Cap. 
102417/R/02 con D.G.R. n. 1158 del 
12/12/02;  

- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito ad emettere, secondo le modalità indi-
cate nell’Allegato “2° Liquid Final 26” i re-
lativi pagamenti e per l’importo spettante in 
favore delle ditte riportate nel suddetto “Al-
legato”;  

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento; 

- Allegato “Comunicazioni richiesta anticipa-
zione” e note SIP A formato da tre facciate; 

- Allegato “2° Liquid Final 26” formato da 
una facciata.  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 

 

Segue allegato 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 17.11.2004, n. DH5/174: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
2° Sportello. Interventi finanziati con fondi 
Regionali – Sesto provvedimento di confer-
ma del contributo concesso con D.D. n. 
DH5/26/04. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di far propria la proposta di conferma del 
beneficio alla iniziativa del Settore Produt-
tivo “Zootecnia da Carne Comparto Avicolo 
Grad B” inserita nell’Allegato “6° Conf 26 
FR” e riportata nell’Allegato “Comunica-
zioni conferma beneficio”;  

- di confermare il beneficio per € 153.574,87 
e per un investimento di € 307.149,73; così 
come riportato nel “Riepilogo Investimenti 

ed Economie”, in favore della ditta inserita 
nell’Allegato “6° Conf 26 FR”;  

- di notificare alla ditta interessata, tramite il 
Servizio Ispettorato Provinciale 
dell’Agricoltura di L’Aquila il presente 
provvedimento unitamente alle “Prescrizio-
ni e norme di carattere generale”;  

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento: 

- Allegato “Comunicazioni conferma benefi-
cio” e note SIPA in due facciate; 

- Allegato “Riepilogo Investimenti ed Eco-
nomie” in una facciata; 

- Allegato “6° Conf 26 FR” in una facciate;  

- “Prescrizioni e norme di carattere generale” 
in tre facciate.  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 
 
 

Segue allegato



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 17.11.2004, n. DH5/175: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 4 Cap. I (Inter-
venti nelle aziende agricole) - Piano di Svi-
luppo Rurale 2000/2006 della Regione A-
bruzzo – Misura “A” - Annualità 2001/2003 - 
2° Sportello – Quinto provvedimento di 
conferma del contributo concesso con D.D. n. 
DH5/25 del 15.03.2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di far propria la proposta di conferma del 
beneficio alla iniziativa del Settore Produt-
tivo “Viticoltura Grad B” inserita 
nell’Allegato “5° Conf 25” e riportata 
nell’Allegato “Comunicazioni conferma be-
neficio”;  

- di confermare il beneficio di € 84.685,46 e 
per un investimento di € 169.370,92; così 
come riportato nel “Riepilogo Investimenti 

ed Economie”, in favore della ditta inserita 
nell’Allegato “6° Conf 26 FR”;  

- di notificare alla ditta interessata, tramite il 
Servizio Ispettorato Provinciale 
dell’Agricoltura di L’Aquila il presente 
provvedimento unitamente alle “Prescrizio-
ni e norme di carattere generale”;  

- di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURA Pubblicità ed Accesso per-
ché ne predisponga la pubblicazione.  

I seguenti allegati, in fotocopia, formano parte 
integrante del presente provvedimento: 
- Allegato “Comunicazioni conferma benefi-

cio” e note SIPA in due facciate; 

- Allegato “Riepilogo Investimenti ed Eco-
nomie” in una facciata; 

- Allegato “5° Conf 25” in una facciata;  

- “Prescrizioni e norme di carattere generale” 
in tre facciate.  

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacat 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Giacomo Giuliano 

 
 
 

Segue allegato



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PIANI E PROGRAMMI INTEGRATI 

 
DETERMINAZIONE 22.04.2004, n. DH1/40: 

Reg. (CE) n. 1257/99, art. 8 e PSR 2000-
2006 Abruzzo Misura “B” – Insediamento 
giovani agricoltori – Revoca recupero som-
me. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per quanto in premessa,  
- di procedere alla revoca di quanto disposto 

dalla determinazione DH1/01/04 del 
21.01.04, relativamente e limitatamente alla 
ditta LETTA Cesare nato a Celano (AQ) il 
12.12.1971 ed ivi residente in via Borgo 
Strada 14 n.1 Fucino;  

- di demandare all’U.R.A. di L’Aquila la 
notifica del presente provvedimento;  

- di pubblicare il presente provvedimento sul 
B.U.R.A.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PIANI E PROGRAMMI INTEGRATI 

 

DETERMINAZIONE 22.04.2004, n. DH1/41: 
Reg. (CE) n. 1257/99, art. 8 e PSR 2000-

2006 Abruzzo Misura “B” – Insediamento 
giovani agricoltori, D.G.R. n. 1202 del 
28.12.2002 – annualità 2003. Ditta: CE-
TRONE Piero nato a Sulmona (AQ) il 
05.05.1975. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

– di ritenere la domanda presentata dal Sig. 
CETRONE Piero nato a Sulmona (AQ) il 
05.05.1975 e residente a Scanno (AQ) in via 
Ciorla, 6, in data 02.04.2003 ammissibile 
agli aiuti di cui al bando stesso per un im-
porto pari a € 25.000,00 aree montane, svan-
taggiate e protette (Zona A);  

– di procedere alla compilazione della relativa 
Check-List di pagamento da trasmettere 
all’AGEA, quale Organismo Pagatore del 
PSR per la Regione Abruzzo; 

– di demandare all’U.R.A. di L’Aquila la 
notifica all’interessato del presente provve-
dimento; 

– di pubblicare il presente provvedimento sul 
B.U.R.A. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/252: 

Erogazione contributo in favore della dit-
ta PEDACE NINA - Legge regionale 30 
maggio 1997, n. 53, recante “Interventi nel 
settore agricolo e agroalimentare”, articolo 
17, comma 1 - Interventi di protezione per le 
TSE (Encefalopatie Spongiformi Trasmissi-
bili) - Programma operativo per l’attuazione 
di misure regionali di compensazione del 
mancato reddito per fermo d’impresa a 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

sostegno degli allevamenti interessati dai 
provvedimenti di polizia veterinaria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare e fare proprio, in ogni sua 
parte, il verbale istruttorio, predisposto 
dall’Ufficio tutela e valorizzazione produ-
zioni animali in data 4 novembre 2004, della 
domanda di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa a seguito di ab-
battimento degli animali disposto 
dall’Autorità sanitaria, presentata alla Dire-
zione agricoltura, foreste e sviluppo rurale, 
alimentazione, caccia e pesca, dalla ditta 
“PEDACE NINA” - nata Grevenbroich 
(Germania), il 23 settembre 1970, residente 
in Scontrone (AQ), Campo Dragone, snc, 
67030 Scontrone (AQ) - Codice fiscale 
PDCNNI70P63Z112M - ed acquisita al pro-
tocollo della stessa Direzione con il n. 
16404, del 20 luglio 2004; 

2. di concedere, quindi, in favore della ditta 
“PEDACE NINA” - nata Grevenbroich 
(Germania) il 23 settembre 1970, residente 
in Scontrone (AQ), Campo Dragone, snc, 
67030 Scontrone (AQ) - Codice fiscale 
PDCNNI70P63Z112M - un contributo pub-
blico, a titolo di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa imposto dai 
provvedimenti di polizia veterinaria, di € 
212,40; 

3. di impegnare e liquidare la somma di € 
212,40 sul Capitolo 102001 – U.P.B. 07 02 
009 - dello stato di previsione del Bilancio 
regionale per il corrente esercizio finanzia-
rio; 

4. di autorizzare il Servizio ragioneria e credito 
della Giunta Regionale ad effettuare il pa-

gamento di € 212,40 in favore della ditta 
“PEDACE NINA” - nata Grevenbroich 
(Germania), il 23 settembre 1970, residente 
in Scontrone (AQ), Campo Dragone, snc, 
67030 Scontrone (AQ) - Codice fiscale 
PDCNNI70P63Z112M – mediante commu-
tazione in assegno circolare non trasferibile 
con spese a carico del creditore da recapita-
re al seguente indirizzo: Campo Dragone, 
snc, 67030 Scontrone (AQ); 

5. di autorizzare, altresì, il Servizio Bollettino 
Pubblicità ed Accesso della Regione Abruz-
zo a pubblicare il presente provvedimento 
sul BURA, ai sensi delle norme vigenti in 
materia di trasparenza ed informazione ai 
cittadini; 

6. di trasmettere, per opportuna conoscenza ed 
informazione, alla ditta di che trattasi il pre-
sente provvedimento unitamente al verbale 
istruttorio, predisposto dall’Ufficio tutela e 
valorizzazione produzioni animali in data 4 
novembre 2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 

DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/253: 
Erogazione contributo in favore della dit-

ta GUERRIERI LORETO - Legge regionale 
30 maggio 1997, n. 53, recante “Interventi 
nel settore agricolo e agroalimentare”, arti-
colo 17, comma 1 - Interventi di protezione 
per le TSE (Encefalopatie Spongiformi Tra-
smissibili) – Programma operativo per 
l’attuazione di misure regionali di compen-
sazione del mancato reddito per fermo 
d’impresa a sostegno degli allevamenti inte-
ressati dai provvedimenti di polizia veterina-
ria. 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare e fare proprio, in ogni sua 
parte, il verbale istruttorio, predisposto 
dall’Ufficio tutela e valorizzazione produ-
zioni animali in data 2 novembre 2004, della 
domanda di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa a seguito di ab-
battimento degli animali disposto 
dall’Autorità sanitaria, presentata alla Dire-
zione agricoltura, foreste e sviluppo rurale, 
alimentazione, caccia e pesca, dalla ditta 
“GUERRIERI LORETO” - nato a Teramo, 
il 10 dicembre 1997, residente in Arquata 
del Tronto (AP), C.da Pretara, Via del con-
dotto, 63043 Arquata del Tronto (AP), - 
Partita I.V.A. 00995420676 - Codice fiscale 
GRRLRT77T10L103G - ed acquisita al pro-
tocollo della stessa Direzione con il n. 
16404, del 20 luglio 2004; 

2. di concedere, quindi, in favore della ditta 
“GUERRIERI LORETO” - nato a Teramo, 
il 10 dicembre 1997, residente in Arquata 
del Tronto (AP), C.da Pretara, Via del con-
dotto, 63043 Arquata del Tronto (AP) - Par-
tita I.V.A. 00995420676 - Codice fiscale 
GRRLRT77T10L103G - un contributo pub-
blico, a titolo di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa imposto dai 
provvedimenti di polizia veterinaria, di € 
4.425,60; 

3. di impegnare e liquidare la somma di € 
4.425,60 sul Capitolo 102001 – U.P.B. 07 
02 009 – dello stato di previsione del Bilan-
cio regionale per il corrente esercizio finan-
ziario; 

4. di autorizzare il Servizio ragioneria e credito 
della Giunta Regionale ad effettuare il pa-
gamento di € 4.425,60 in favore della ditta 
“GUERRIERI LORETO” - nato a Teramo, 

il 10 dicembre 1997, residente in Arquata 
del Tronto (AP), C.da Pretara, Via del con-
dotto, 63043 Arquata del Tronto (AP), - 
Partita I.V.A. 00995420676 - Codice fiscale 
GRRLRT77T10L103G - mediante commu-
tazione in assegno circolare non trasferibile 
con spese a carico del creditore da recapita-
re al seguente indirizzo: C.da Pretara - Via 
del Condotto - 63043 Arquata del Tronto 
(AP); 

5. di autorizzare, altresì, il Servizio Bollettino 
Pubblicità ed Accesso della Regione Abruz-
zo a pubblicare il presente provvedimento 
sul BURA, ai sensi delle norme vigenti in 
materia di trasparenza ed informazione ai 
cittadini; 

6. di trasmettere, per opportuna conoscenza ed 
informazione, alla ditta di che trattasi il pre-
sente provvedimento unitamente al verbale 
istruttorio, predisposto dall’Ufficio tutela e 
valorizzazione produzioni animali in data 2 
novembre 2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/254: 

Erogazione contributo in favore della dit-
ta GUERRIERI DOMENICO - Legge regio-
nale 30 maggio 1997, n. 53, recante “Inter-
venti nel settore agricolo e agroalimentare”, 
articolo 17, comma 1 - Interventi di prote-
zione per le TSE (Encefalopatie Spongiformi 
Trasmissibili) – Programma operativo per 
l’attuazione di misure regionali di compen-
sazione del mancato reddito per fermo 
d’impresa a sostegno degli allevamenti inte-



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

ressati dai provvedimenti di polizia veterina-
ria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare e fare proprio, in ogni sua 
parte, il verbale istruttorio, predisposto 
dall’Ufficio tutela e valorizzazione produ-
zioni animali in data 2 novembre 2004, della 
domanda di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa a seguito di ab-
battimento degli animali disposto 
dall’Autorità sanitaria, presentata alla Dire-
zione agricoltura, foreste e sviluppo rurale, 
alimentazione, caccia e pesca, dalla ditta 
“GUERRIERI DOMENICO” - Frazione 
Campiglio - Via Case sparse n. 18, 64012 
Campli (TE), Partita I.V.A. 00906940671 - 
Codice fiscale GRRDNC52M24H440A - ed 
acquisita al protocollo della stessa Direzione 
con il n. 16405, del 20 luglio 2004; 

2. di concedere, quindi, in favore della ditta 
“GUERRIERI DOMENICO” - Frazione 
Campiglio - Via Case sparse n. 18, 64012 
Campli (TE), Partita I.V.A. 00906940671 - 
Codice fiscale GRRDNC52M24H440A - un 
contributo pubblico, a titolo di compensa-
zione del mancato reddito per fermo 
d’impresa imposto dai provvedimenti di po-
lizia veterinaria, di € 17.650,80; 

3. di impegnare e liquidare la somma di € 
17.560,80, sul Capitolo 102001 - U.P.B. 07 
02 009 - dello stato di previsione del Bilan-
cio regionale per il corrente esercizio finan-
ziario; 

4. di autorizzare il Servizio ragioneria e credito 
della Giunta Regionale ad effettuare il pa-

gamento di € 17.560,80 in favore della ditta 
“GUERRIERI DOMENICO” - Frazione 
Campiglio - Via Case sparse n. 18, 64012 
Campli (TE), Partita I.V.A. 00906940671 - 
Codice fiscale GRRDNC52M24H440A - 
mediante accreditamento al c/c n. 0752141, 
acceso presso l’Istituto Monte dei Paschi di 
Siena, Agenzia di Teramo, cod. ABI 01030, 
cod. CAB 15300, CIN O; 

5. di autorizzare, altresì, il Servizio Bollettino 
Pubblicità ed Accesso della Regione Abruz-
zo a pubblicare il presente provvedimento 
sul BURA, ai sensi delle norme vigenti in 
materia di trasparenza ed informazione ai 
cittadini; 

6. di trasmettere, per opportuna conoscenza ed 
informazione, alla ditta di che trattasi il pre-
sente provvedimento unitamente al verbale 
istruttorio, predisposto dall’Ufficio tutela e 
valorizzazione produzioni animali in data 2 
novembre 2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/255: 

Erogazione contributo in favore della dit-
ta “GOBEO GABRIELE ROCCO” - Legge 
regionale 30 maggio 1997, n. 53, recante 
“Interventi nel settore agricolo e agroalimen-
tare”, articolo 17, comma 1 - Interventi di 
protezione per le TSE (Encefalopatie Spongi-
formi Trasmissibili) – Programma operativo 
per l’attuazione di misure regionali di com-
pensazione del mancato reddito per fermo 
d’impresa a sostegno degli allevamenti inte-
ressati dai provvedimenti di polizia veterina-
ria. 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare e fare proprio, in ogni sua 
parte, il verbale istruttorio, predisposto 
dall’Ufficio tutela e valorizzazione produ-
zioni animali in data 28 ottobre 2004, della 
domanda di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa a seguito di ab-
battimento degli animali disposto 
dall’Autorità sanitaria, presentata alla Dire-
zione agricoltura, foreste e sviluppo rurale, 
alimentazione, caccia e pesca, dalla ditta 
“GOBEO GABRIELE ROCCO” - C.da 
Collerotondo, 65020 Alanno (PE), Partita 
I.V.A. 00902680685 - Codice fiscale 
GBOGRL53C14A120I, ed acquisita al pro-
tocollo della stessa Direzione con il n. 
12959, del 7 giugno 2004; 

2. di concedere, quindi, in favore della ditta 
“GOBEO GABRIELE ROCCO” - C.da 
Collerotondo, 65020 Alanno (PE), Partita 
I.V.A. 00902680685 - Codice fiscale 
GBOGRL53C14A120I - un contributo pub-
blico, a titolo di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa imposto dai 
provvedimenti di polizia veterinaria, di € 
46.444,80; 

3. di impegnare e liquidare la somma di € 
46.444,80, sul Capitolo 102001 - U.P.B. 07 
02 009 - dello stato di previsione del Bilan-
cio regionale per il corrente esercizio finan-
ziario; 

4. di autorizzare il Servizio ragioneria e credito 
della Giunta Regionale ad effettuare il pa-
gamento di € 46.444,80 in favore della ditta 
“GOBEO GABRIELE ROCCO”, nato il 14 
marzo 1953, in Alanno (PE), residente in 
C.da Collerotondo, 65020 Alanno (PE), Par-
tita I.V.A. 00902680685 - Codice fiscale 
GBOGRL53C14A120I - mediante accredi-

tamento al c/c n. 82306, acceso presso 
l’Istituto CARIPE, Agenzia di Alanno (PE), 
cod. ABI 62455, cod. CAB 77190, CIN J; 

5. di autorizzare, altresì, il Servizio Bollettino 
Pubblicità ed Accesso della Regione Abruz-
zo a pubblicare il presente provvedimento 
sul BURA, ai sensi delle norme vigenti in 
materia di trasparenza ed informazione ai 
cittadini; 

6. di trasmettere, per opportuna conoscenza ed 
informazione, alla ditta di che trattasi il pre-
sente provvedimento unitamente al verbale 
istruttorio, predisposto dall’Ufficio tutela e 
valorizzazione produzioni animali in data 28 
ottobre 2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 18.11.2004, n. DH4/256: 

Erogazione contributo in favore della dit-
ta ANTICO GAETANO E MARIO - Legge 
regionale 30 maggio 1997, n. 53, recante 
“Interventi nel settore agricolo e agroalimen-
tare”, articolo 17, comma 1 - Interventi di 
protezione per le TSE (Encefalopatie Spongi-
formi Trasmissibili) – Programma operativo 
per l’attuazione di misure regionali di com-
pensazione del mancato reddito per fermo 
d’impresa a sostegno degli allevamenti inte-
ressati dai provvedimenti di polizia veterina-
ria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare e fare proprio, in ogni sua 
parte, il verbale istruttorio, predisposto 
dall’Ufficio tutela e valorizzazione produ-
zioni animali in data 28 ottobre 2004, della 
domanda di compensazione del mancato 
reddito per fermo d’impresa a seguito di ab-
battimento degli animali disposto 
dall’Autorità sanitaria, presentata alla Dire-
zione agricoltura, foreste e sviluppo rurale, 
alimentazione, caccia e pesca, dalla ditta 
“ANTICO GAETANO E MARIO” – C.da 
Pozzella n. 1, 65014 Loreto Aprutino (PE), 
Partita I.V.A. 00314070681 - ed acquisita al 
protocollo della stessa Direzione con il n. 
16052, del 15 luglio 2004; 

2. di concedere, quindi, in favore della ditta 
“ANTICO GAETANO E MARIO”, nato il 
6 aprile 1938, in Loreto Aprutino (PE), resi-
dente in C.da Pozzella n. 1, 65014 Loreto 
Aprutino (PE), Partita I.V.A. 00314070681 
– un contributo pubblico, a titolo di com-
pensazione del mancato reddito per fermo 
d’impresa imposto dai provvedimenti di po-
lizia veterinaria, di € 15.006,80; 

3. di impegnare e liquidare la somma di € 
15.006,80, sul Capitolo 102001 – U.P.B. 07 
02 009 – dello stato di previsione del Bilan-
cio regionale per il corrente esercizio finan-
ziario; 

4. di autorizzare il Servizio ragioneria e credito 
della Giunta Regionale ad effettuare il pa-
gamento di € 15.006,80 in favore della ditta 
“ANTICO GAETANO E MARIO”, nato il 
6 aprile 1938, in Loreto Aprutino (PE), resi-
dente in C.da Pozzella n. 1, 65014 Loreto 
Aprutino (PE), Partita I.V.A. 00314070681 
– mediante accreditamento al c/c n. 
100000000735, acceso presso l’Istituto San 
Paolo IMI, Agenzia di Pescara, cod. ABI 
01025, cod. CAB 15406; 

5. di autorizzare, altresì, il Servizio Bollettino 
Pubblicità ed Accesso della Regione Abruz-

zo a pubblicare il presente provvedimento 
sul BURA, ai sensi delle norme vigenti in 
materia di trasparenza ed informazione ai 
cittadini; 

6. di trasmettere, per opportuna conoscenza ed 
informazione, alla ditta di che trattasi il pre-
sente provvedimento unitamente al verbale 
istruttorio, predisposto dall’Ufficio tutela e 
valorizzazione produzioni animali in data 28 
ottobre 2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 25.11.2004, n. DH4/280: 

Erogazione finanziamento in favore 
dell’Associazione Regionale Allevatori 
D’Abruzzo, finalizzato al sostegno dei costi 
per lo smaltimento delle carcasse dei capi 
abbattuti o deceduti in conseguenza 
dell’emergenza veterinaria o a seguito 
dell’intervento di profilassi. - Legge Regiona-
le 23 ottobre 2003, n. 15, art. 1, comma e) ed 
art. 4, comma 4) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di attivare l’aiuto per lo smaltimento delle 
carcasse per gli eventi già verificatesi dal 1° 
gennaio 2003 alla data della Decisione co-
munitaria 18 novembre 2004; 

2. di rinviare ogni altro indirizzo d’intervento, 
successivo alla data della Decisione comu-



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 

nitaria 18 novembre 2004, alle procedure di 
attuazione che la Giunta regionale deve a-
dottare con atto a contenuto specifico, ai 
sensi dell’art. 8, della L.R. n. 15/2004; 

3. di approvare e fare proprie in ogni loro parte 
le “Linee guida in materia di procedure 
d’indennizzo dei maggiori costi sostenuti 
dagli imprenditori agricoli per lo smaltimen-
to delle carcasse dei capi abbattuti o decedu-
ti in conseguenza dell’emergenza veterinaria 
o a seguito dell’intervento di profilassi”, 
predisposte dall’Ufficio tutela e valorizza-
zione produzioni animali; 

4. di approvare, altresì, in favore 
dell’Associazione Regionale Allevatori 
d’Abruzzo il trasferimento dell’importo di € 
51.500,00, di cui € 50.000,00 finalizzati al 
rimborso dei costi di trasporto e smaltimen-
to delle carcasse sostenuti dagli allevatori ed 
€ 1.500,00 per le spese connesse alla gestio-
ne del sistema da parte della stessa Associa-
zione; 

5. di impegnare e liquidare in favore 
dell’Associazione Regionale Allevatori 
d’Abruzzo l’importo di finanziamento pari 
ad € 51.500,00 sul Capitolo 102419 dello 
stato di previsione della spesa del Bilancio 
regionale per il corrente esercizio finanzia-
rio; 

6. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Cre-
dito della Giunta Regionale a liquidare ed 
erogare, in favore della suddetta Associa-
zione l’importo complessivo di €. 
51.500,00, di cui € 50.000,00 finalizzati al 
rimborso dei costi di trasporto e smaltimen-
to delle carcasse sostenuti dagli allevatori ed 
€ 1.500,00 per le spese connesse alla gestio-
ne del sistema da parte della stessa Associa-

zione, mediante accredito sul conto corrente 
bancario n. 19050 - coordinate bancarie ABI 
01005, CAB 03600 - presso la Banca Na-
zionale del Lavoro, filiale di L’Aquila, Cor-
so Federico II; 

7. di autorizzare il Servizio Bollettino Pubbli-
cità ed Accesso della Regione Abruzzo a 
pubblicare il presente provvedimento sul 
BURA omettendone la parte in narrativa, ai 
sensi delle norme vigenti in materia di tra-
sparenza ed informazione ai cittadini; 

8. di fare obbligo all’Associazione Regionale 
Allevatori d’Abruzzo  

a. di rendicontare l’attività e le spese so-
stenute  secondo le indicazioni stabilite 
dalle “Linee guida” allegate al presente 
provvedimento; 

b. di certificare l’effettiva destinazione del 
contributo pubblico alle finalità per le 
quali lo stesso è stato concesso, nel ri-
spetto delle norme di cui alla legge re-
gionale 27 giugno 1986, n. 22; 

9. di ritenere parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento le “Linee guida in 
materia di procedure d’indennizzo dei mag-
giori costi sostenuti dagli imprenditori agri-
coli per lo smaltimento delle carcasse dei 
capi abbattuti o deceduti in conseguenza 
dell’emergenza veterinaria o a seguito 
dell’intervento di profilassi”, predisposte 
dall’Ufficio tutela e valorizzazione produ-
zioni animali, composte da n. nove facciate 
dattiloscritte e dal modello di domanda co-
stituito da una pagina e due facciate dattilo-
scritte.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 

Segue allegato 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 

 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 

 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 

 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 

 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 

 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI 
AGRICOLE E MERCATO 

 
DETERMINAZIONE 30.11.2004, n. DH4/290: 

Regg. CE 1493/99 e 1227/00 - D.M. 
27/7/00 – Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 81 del 13.02.2001. - Determinazione della 
resa media regionale, dei vigneti atti a pro-
durre vini da tavola, riferita alla campagna 
2003/2004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 81 del 13.02.2001, con la quale sono state 
approvate le “Modalità applicative delle dispo-
sizioni comunitarie previste dai Regolamenti 
(CE) n. 1493/99 e 1227/2000 in materia di 
potenziale produttivo del comparto viticolo 
della Regione Abruzzo”, nella quale fra l’altro 
viene precisato che la resa per i vigneti atti a 
produrre vini da tavola è quella derivante dalle 
rese medie regionali degli stessi; 

Visto il rapporto informativo, predisposto 
dal Servizio Produzioni Agricole e Mercato, 
Ufficio Tutela e Valorizzazione Produzioni 
Vegetali, redatto ai sensi della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 81 del 13-02-2001 art. 4 
punto 4.7 “Modalità applicative delle disposi-
zioni comunitarie previste dai Regolamenti 
(CE) 1493/99 e 1227/00 in materia di potenzia-
le produttivo del comparto viticolo della Regio-
ne Abruzzo” composto di n. 3 facciate dattilo-
scritte, che individua in q.li 164 per ettaro la 
resa media regionale di riferimento, dei vigneti 
atti a produrre vini comuni da tavola; 

Considerato che è necessario determinare 
tale resa media regionale per la campagna 
2003/2004; 

DETERMINA 

– di fare proprio il contenuto del rapporto 
informativo, predisposto dall’Ufficio Tutela 
e Valorizzazione Produzioni Vegetali dello 
stesso Servizio Produzioni Agricole e Mer-
cato, redatto ai sensi della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 81 del 13.02.2001 arti-
colo 4 punto 4.7 “Modalità applicative delle 
disposizioni comunitarie previste dai Rego-
lamenti (CE) 1493/99 e 1227/00 in materia 
di potenziale produttivo del comparto viti-
colo della Regione Abruzzo” e composto di 
n. 3 facciate dattiloscritte che fanno parte in-
tegrante e sostanziale del  presente provve-
dimento; 

– di determinare in q.li 164 per ettaro, la resa 
regionale di riferimento per i vini da tavola 
comuni per la campagna 2003/2004. 

– di pubblicare integralmente la presente 
Determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul 
sito informatico della Regione Abruzzo, al 
fine di darne la massima diffusione possibile 
tra i produttori viticoli regionali. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Giorgio D’Ascanio 

ALLEGATO 
DIREZIONE AGRICOLTURA FORESTE E 

SVILUPPO RURALE 
ALIMENTAZIONE CACCIA E PESCA 

SERVIZIO PRODUZIONI  
AGRICOLE E MERCATO 

UFFICIO TUTELA E VALORIZZAZIONE  
PRODUZIONI VEGETALI 

 
Regg. CE 1493/99 e 1227/00 - D.M. 

27/7/00 – Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 81 del 13.02.2001. Determinazione della 
resa regionale per i vigneti atti a produrre 
vini tavola. 

 

RAPPORTO INFORMATIVO 
Visto il Regolamento CE n.1493/1999 del 

Consiglio, del 17 maggio 1999, relativo alla 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

Organizzazione Comune del Mercato Vitivini-
colo e in particolare: 

– l’art. 4 paragrafo 3 che prevede che 
l’esercizio dei diritti di reimpianto sono e-
sercitati nell’azienda per la quale sono stati 
rilasciati; 

– l’art. 4 punto 4 che in deroga al paragrafo 3 
prevede che i diritti di reimpianto possono 
essere trasferiti ad altra azienda all’interno 
dello Stato Membro: 

a) nel caso che parte dell’azienda venga 
trasferita ad altra azienda; 

b) nel caso che i diritti vengano utilizzati 
per la produzione di V.Q.P.R.D. o di vi-
ni a I.G.T.  

Considerato che lo stesso paragrafo prevede 
per gli Stati membri che l’applicazione delle 
deroghe non comporti un aumento globale del 
potenziale produttivo nel loro territorio in parti-
colare quando i trasferimenti si effettuano da 
superfici non irrigue a superfici irrigue; 

Visto il paragrafo 7 dell’art. 5 del reg. CE 
1493 il quale prevede che i trasferimenti posso-
no essere subordinati a coefficienti di riduzione. 

Visto il reg. CE 1227/00 art. 5 che ribadisce 
il contenuto del reg. 1493/99; 

Visto il D.M. 27 luglio 2000 che all’art. 4 
comma 3 incarica le regioni ad adottare gli 
opportuni provvedimenti necessari a regola-
mentare e controllare il corretto esercizio del 
diritto di reimpianto, ed in particolare a rilevare 
per ciascun vigneto oggetto di estirpazione oltre 
alla superficie viticola, il tipo di conduzione 
(irriguo non irriguo) nonché la resa di produ-
zione sulla base dei seguenti criteri: 

a) per i diritti di reimpianto originati 
dall’estirpazione di vigneti che produce-

vano vini V.Q.P.R.D. e/o I.G.T. si appli-
cano le rese dei rispettivi disciplinari di 
produzione; 

b) per i diritti di reimpianto originati 
dall’estirpazione di vigneti che produce-
vano vini da tavola si applica la corri-
spondente resa media regionale. 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 
n. 81 del 13.02.2001, con la quale sono state 
approvate le “Modalità applicative delle dispo-
sizioni comunitarie previste dai Regolamenti 
(CE) n. 1493/99 e 1227/2000 in materia di 
potenziale produttivo del comparto viticolo 
della Regione Abruzzo”, nella quale fra l’altro 
viene precisato che la resa per i vigneti atti a 
produrre vini da tavola è quella derivante dalla 
media delle rese regionali; 

Vista la produzione regionale di riferimento, 
calcolata sulla media delle produzioni denun-
ciate dai produttori regionali, con la dichiara-
zione annuale resa al Mi.P.A.F. per il tramite 
del SIA (Servizio Informativo AGEA) nelle 
ultime cinque campagne disponibili (1999/00-
2000/01-2001/02-2002/03-2003/04); 

Visto che la resa media di produzione re-
gionale per i vini da tavola così ottenuta (All. 
A) è di q.li 164 per ettaro di produzione. 

PROPONE 

Di determinare in q.li 164 per ettaro, la resa 
regionale di riferimento per i vini da tavola 
comuni, riferiti alla campagna 2003/2004, così 
come previsto dal punto 4.7 della deliberazione 
di G.R. n. 81 del 13/02/2001. 

30 NOVEMBRE 2004 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Giovanni Angarano 

 
 

Segue allegato 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 

REGIONE ABRUZZO        Allegato  A 
Direzione Agricoltura, Foreste e Sviluppo Rurale, Alimentazione, 
Caccia e Pesca 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato 
Ufficio Tutela e Valorizzazione Produzioni Vegetali 
 
Dichiarazioni di raccolta uva 
Dati Agea-Sia 
                                                                          

Vino non I.G./I.G.T. 
(vino da tavola) 

Campagna 

Superficie 
Totale 
Vigneti 

Ha 

Produzione 
Ql. 

Superficie 
Ha 

Resa 
Ql. 

1999/2000 32.161,66 3.492.306 22.100,69 158 

2000/2001 36.628,92 3.369.982 22.148,58 152 

2001/2002 32.311,84 3.227.063 20.347,19 159 

2002/2003 30.567,56 3.120.366 17.796,93 175 

2003/2004 31.725,76 3.362.096 17.091,28 197 
 
Ai sensi del punto 4.7 della delibera 81/01, le campagne viticole da prendere in considerazione, esclu-
dendo la campagna viticola 2003/2004 con la resa più alta e la campagna viticola 2000/2001 con la resa 
più bassa, sono: 
                                                                                               

Vino non I.G/I.G.T. 
(vino da tavola) 

Campagna 

Superficie 
Totale 
Vigneti 

Ha 

Produzione 
Ql. 

Superficie 
Ha 

Resa 
Ql. 

1999/2000 32.161,66 3.492.306 22.100,69 158 

2001/2002 32.311,84 3.227.063 20.347,19 159 

2002/2003 30.567,56 3.120.366 17.796,93 175 
Resa media 
Regionale 31.680,35 3.279.911 20.081,60 164 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dr. Giovanni Angarano 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO SOSTEGNO  

ALLE IMPRESE AGRICOLE 
 

DETERMINAZIONE 29.11.2004, n. DH3/104: 
L.R. 30 maggio 1997, n. 53 artt. 5 e 19 – 

Programma operativo per il finanziamento 
degli interventi per lo sviluppo della proprie-
tà diretto-coltivatrice 2004. Approvazione 
graduatoria regionale delle iniziative am-
messe a finanziamento e approvazione elenco 
domande escluse. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di definire ed approvare la graduatoria 
regionale (All.”A”) con n. 26 istanze favo-
revolmente istruite ammesse e finanziate, 
costituita da n. 2 pagine dattiloscritte, per 
una spesa ammessa complessiva di € 
3.577.704,32; 

- di definire ed approvare l’elenco regionale 
(All. “B”) con n. 5 istanze istruite con pare-
re sfavorevole e quindi non ammesse con 
relativa motivazione, elenco costituito da n. 
1 pagina dattiloscritta; 

- di prendere atto che le Ditte Pasquini Nicola 
di Lanciano (CH), Palmitesta Andrea di 
Francavilla a Mare e Marinelli Fabrizio di 
Civitella Casanova (PE) hanno rinunciato ai 
benefici creditizi richiesti;  

- di ritenere parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento gli allegati ”A” e 
“B”;  

- di impegnare la somma di € 114.628,76 sul 
Cap. 102446 e di € 3.463.075,56 sul Cap. 
102489 del bilancio regionale 2004 per fi-
nanziare le iniziative indicate nell’All. “A”, 
in favore delle Banche convenzionate, rela-
tivamente alle istanze di mutuo  presentate 
presso gli Ispettorati Provinciali 
dell’Agricoltura competenti per territorio  
con scadenza  in data 30 aprile 2004; 

- di provvedere con successivi atti ad asse-
gnare e liquidare alle Banche convenzionate 
i fondi occorrenti per la concessione ed ero-
gazione dei mutui; 

- di stabilire che i mutui saranno concessi per 
gli importi ammessi, al tasso agevolato an-
nuo che sarà indicato nei nulla-osta rilasciati 
dai Dirigenti dei Servizi Ispettorati Provin-
ciali dell’Agricoltura, competenti per terri-
torio, fermo restante che il tasso annuo a ca-
rico del beneficiario non può essere, co-
munque, inferiore al 40% del tasso di rife-
rimento; 

- di autorizzare il Servizio B.U.R.A., Pubblici-
tà ed Accesso della Regione Abruzzo a pub-
blicare, per estratto, il presente provvedi-
mento sul B.U.R.A., con pubblicazione inte-
grale degli All. “A” e “B”;  

- di rendere noto che il presente provvedi-
mento pubblicato sul B.U.R.A. costituisce 
comunicazione agli interessati. 

Il presente provvedimento è definitivo e av-
verso tale provvedimento è ammesso, entro 60 
giorni dalla sua pubblicazione nel B.U.R.A., il 
ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero, entro 
120 giorni, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Gaetano Valente

 

Segue allegato 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 

 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 149 Speciale (31.12.2004) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


